τοις ἀν μὴ ψυχεὸν ἡ. καὶ νόσοι δέ θεῖς τὸ αὐτὸ τῆλο ποιῶσιν, οἵσαι αἴων  
περιπλάναται. Οὐ γέρας οὐδὲ μή, διον συμβάνει τοῖς πυρετοῖς, καὶ εὐθοίς  
ληθάργοις. Et maximè post sumptum cibum somnus evenit,  
tunc enim multæ exhalationes fiunt, ut etiam à fatigationibus  
quibusdam: nam fatigatio colliquandi vim obtinet, colli-  
quamentum autem vicem incoeti alimenti, nisi frigidum sit,  
præstare solet. Sed & morbi quidam, qui ab humido & calido  
excremento proveniunt, tale quid faciunt, quod contingit in  
Febribus & Lethargo.

§. 5. Vapor igitur sive exhalatio præter naturalis prædictorum affectuum causa est, neq; enim intelligi potest, quâ ratio-  
ne vel humor sub propriâ Specie, vel Sangvis redundans, vel  
tumor aliquis Cerebri, omnem spirituum influxū inter turba-  
re, aut res quædam à naturâ hominis aliena ventriculos com-  
primendo, vel obstruendo omnium sensuum functiones, im-  
pedire valeant, & præprimis in apoplexiâ ratio redi nequit,  
quomodo vel humor vel aliud quid præter vaporem adeò su-  
bito omnes spirituum vias intercipere queat, ut interdum in-  
ter pocula atq; convivantium jocos bellè degentes, nullo præ-  
vio mali indicio, eâdem corripiantur.. Neq; hic quicquam  
valet experientia quorundam, quâ constat in Cerebro eorum,  
qui Comatoso affectu laborarunt, post mortem dissecto, re-  
pertos fuisse tumores, de quo inter alios, testis est Felix Plate-  
rus; non enim exinde aliquis concludet, per legitimam con-  
sequentiā, hunc tumorem in Cerebro inventum, causam  
fuisse Comatosi affectus, committet enim hac ratione fallaci-  
am non causæ, & simul fallaciam accidentis, quia alia causa ge-  
niti tumoris, alia causâ verò Comatosi affectus præcedere po-  
tuit. Et deinceps facile accidit, ut diversa mala, unum idem q;  
subjectum afficiant, & hinc per accidens tumor aliquis Coma-  
toso affectui conjungatur..

§. 6. Cùm autem non una conditio horum affectuum sit, sed ab aliis Lethargus differat, quòd sit cùm febre & delirio, in hoc quidem materiam in vaporem resolutam ex parte biliosam fuisse; in aliis verò magis pituitosum humorem, aut aquosum in vapores facile resolubilem, malo occasionem dedisse, certum est. Vicissim quod in Caro somnus profundior sit, quàm in Comate, in Apoplexia verò profundissimus, id itidem à materia provenit, quæ cùm crassior sit, crassiores, resoluta, vapores producit, qui velut Crassa nubes Cerebrum atq; Spiritus adeò densa caligine suffundunt, ut nec respondere, nec excitari, ita affectū, queant.

§. 7. Præterea, adhuc alia quædam inter hos affectus, datur differentia, nam alii ad plures sæpe continuantur dies, alii minus, quemadmodum Apoplexia parvo temporis spatio, vel mortem infert, vel in alterutrius lateris paralysin desinit. Sed & hoc ipsum inæqualitatem materiae indicat, in aliis enim vapores dum à frigiditate Cerebri in humorē condensantur, tenuiores sunt, & hinc humor, cum non adeò crassus sit, faciliter à venis recipitur & revehitur, novis subinde per arterias ascendentibus vaporibus ad Cerebrum, iisdemq; vicissim condensatis, & per venas resfluentibus: in Apoplexiā verò vapor, in crassorem condensatus pituitosum humorē, cùm discuti nequeat, nec à venis propter crassitatem recipi, ut plurimum ad partem aliquam spinalis medullæ, decumbens, obstructionem in nervis, qui motui alterutrius lateris destinati sunt, efficit; unde Paraly sis hunc affectum excipit: pars verò hujus pituitosi humoris, per ventriculos & Choanam ad latera ossis Sphænoidis deorsum fertur, & ad respirationis organum devoluta, difficultem respirationem, atq; ex reciprocatione aëris cum humorē stertorem efficit.

§. 8. Materiam consideravimus vaporum, causa igitur materiam resolvens, & locus in quo resolvitur consideranda. Causam quod attinet, calor sine dubio, materiam crudam aquosam, aut pituitosam resolvit, quemadmodum frigus vaporem condensat, & denuo in humorem convertit; pars igitur nostri corporis, quæcunq; calore quodam pollet, id, si materia præsto sit, efficere poterit: præprimis verò, cum copiosè satis, in his affectibus, vapores Cerebrum petant, ad Cor tanquam caloris fontem erit respiciendum; quemadmodum enim, ut magna parvis componere liceat, Soli præ reliquis astris, id officii genus tribuitur, ut humidum in vapores resolvat, qui ascendentes Cœlum obnubilant, atq; radiorum splendorem intercipiunt, ad medianam verdæ aëris regionem delati, à frigiditate vicissim condensantur, & sub pluviaæ specie descendunt; sic & Cor, quod meritò Sol microcosmi audit, Crudum aquosum & pituitosum humorem, vitio coctionis primæ genitum, & cum Sangvine in thalamos receptum, calore suo in vapores resolvit, qui ob facilem, per arterias viam, ad Cerebrum elevati Spiritus obscurant, eorundemq; influxum & operationes impediunt. Hinc laborante spiritu, tanquam propinquissimo animæ instrumento, necessum est, animam ab operationibus suis feriari, tanquam artificem instrumento commodo destitutum. Hi verò vapores à frigiditate Cerebri, in humorem vicissim convertuntur, qui si tenuior sit, à venis suscipitur, & ad Cor iterum descendit, fluxumq; atq; refluxum Euripi imitatur, si verò ob crassitatem à venis suscipi nequit, ad spinalis medullæ principium devolutus, obstructionem nervorum parit, uti præcedente §. dictum.

§. 9. Periculosis omnis Comatosus affectus est, & eō periculosis, si morbis acutis superveniat, aut senile & debile cor-

pus

175

pus invadat. Qui Lethargo laborant, ut plurimum intra 7. dies moriuntur, si verò hos effugerint, sani evadunt, Hip. 2. de morb. Vulg. Apoplexia fortis omnino nō solvitur, debilis non facile. Idem Sect. 2. Aphor. 42. Spes sanitatis super est, si Apoplecticus intra 7. dies febre corripiatur. Aphor. 57. Sect. 6.

Soporoso quoq; affectui, Phrenitidem succedere bonum. In Lethargo parotides, & pus ex auribus profluens si Symptoma simul mitescant, salutem promittunt.

§. 10. Horum affectuum curatio, in eo consistit, ut æger quam primum excitetur, quod sit objectis singulos sensus vehementius moventibus; ut lumine Solari oculos irradiante, Clamore strepitu vehementiori aures feriente, acribus multumq; odorem spirantibus, qualia sunt Castoreum, ruta, sensum adoratus revocantibus, & frictionibus, vellicationibus, pilorum evulsionibus, tactum irritantibus. Post hæc Clyster injiciendus, ex decocto Communi, addito Electuario hierà pícrâ, Oleo Rutaceo, & Θe communi vel ꝑo Θto, majori quam aliâs dosi, quod natura eò citius, ad excretionem irritetur.

§. 2. Causa horum affectuum, quæ frigidus vapor est. Venæ sectionem quidem non indicat, quia tamen fieri potest, ut corpus juvenile, viribus ante morbi invasionem integris, habitusq; Plenthorici tali malo corripiatur, venæ sectio differenda non est, sed quam primum vena Cephalica in brachio aperienda, aut, quod magis probaverim, si peritus adsit Chirurgus, vena jugularis secanda, quia hac ratione, tanquam per viam proximam, caput, parte quadam humoris & Sangvinis, brevi liberatur, viæq; cerebri, magis fiunt patulæ.

§. 12. Paucis horis, ab administratâ venæ, elapsis, purgatio est instituenda formâ potionis, è dissolutis Electuariis purgantibus, in aquis Cephalicis, addito semper Castoreo ad 3ss. neq; negli-

negligenda sunt Sternutatoria, Vesicatoria, Cauteria actualia etiam, & in declinatione morbi Cerebrum corroborantia. Præ- primis sœpius & repetitis vicibus, durante affectu Clysteres ac- crieres injiciendi, de reliquis consulantur Practici.

§. 13. Coma Vigil, à Comate somnolento differt, quod per- petua quidem ad somnum adsit propensio, at variis deliramen- tis, & imaginibus impedita, unde & si tangantur hoc morbo affecti, mox oculos quidem aperiunt, secùs quām in prioribus affectibus, ad Somnum tamen se rursus componunt, atq; vigi- lantes somniant, somniantesq; vigilant. Causa Vapor bilio- sus, & pituitosus est, variā proportione mixtus: in aliis enim magis abundat bilis, quorum Curatio ferè eadem est, quæ Phreneticis convenit; in aliis verò pituita, bilem proportione su- perat, horum curatio ea requirit remedia, quæ Lethargo affec- tis exhiberi solent.

§. 14. Paralysis motus voluntarii in partibus abolito est, sensui per se satis manifesta. Oritur ab intercepto spirituum per nervos influxu, ob humorum pituitosorum ut plurimū, ad principium nervorum decubitum. Est vel utriusq; lateris, & Universalis, vel alterutrius, aut partis saltem alicujus, & par- ticularis, prout humor vitiosus obstructionem pariens, pluri- bus vel paucioribus nervis motui voluntario servientibus, se insinuat. Motum abolitum in parte aliquâ, sequitur paula- tim ejus macies, à quâ Charleton in Oeconomia suâ Animali Exercit. 10. Argumentum sumit, per nervos succum alimenta- rem, ad partes deferri, quia in paralysi per arterias liber Sangvi- ni ad partes conceditur affluxus, nulla tamen fit nutritio. Ve- rū insignem Charleton hic Paralogysmum committit; non nunquām enim nutritio læditur, non quod materia seu ali- mentum deest, sed quia virtus partium, quæ alimentum, Sang- vinem

gvinem videlicet arteriosum assimilare, & in substantia earundem convertere debebat, deficit; id vero exinde evenit, quia propter obstructionem, Spiritus, seu Calidum influens per nervos ad partes deferri, earumque virtutem seu Calorem instaurare nequit, unde maciem sequi necessum est. Ex hoc simul intelliges, unicum spiritum inservire functioni naturali, nutritioni scilicet, nec non animali motui videlicet, unde inanis est distinctio spiritus, in naturalem & animalem. Curatur Paralysis pittitosis humoris Evacuatione primò Universali, ut malii fomes tollatur, secundò particulari, per Errhina & Apophlegmatizonta, hæc excipere debent sudorifera, & deinceps Cephalica Corroborantia. Locum etiam hic maximè merentur, Colli & Spinalis medullæ cum spiritu formicarum, Liliorum Convall. & v apoplectica frictiones, uti & inunctiones ex axungia humana, unguento de Castoreo, & aliis. Diæta tandem, uti in aliis, sic & in hoc affectu, causæ morbificæ opposita, calida videlicet & siccæ convenit.

S. 15. Spasmus, sive Convulsio, nervosarum partium contractio est, quæ membrum affectum, in eodem statu permanet, hoc ipso à motu convulsivo differens, in quo situs positusque membrorum mutatur, ob varias agitationes, quibus nervi, quod sibi molestum est excutere nituntur, quales motus convulsivos in Epilepsia videre licet. Causam plerique cum Hippocrate Sect. 6. Aphor. 39. statuunt inanitionem & repletionem, similitudine, ut res clarior reddatur, sumptu à chordis, quemadmodum enim eadem, vento flante Austrino, secundum latitudinem humido aucto distenduntur, secundum longitudinem vero abbreviantur, flante vero Aquilone, abs sumptu humiditate, contrahuntur, & itidem breviores sunt, unde ruptura. Sic & nervos, dum humore nimium secundum latitudinem di-

178.

stenduntur, breviores fieri, & contractionem pati, dum verò nimiam siccitatem patiuntur, instar corii, igni admoti, corrugari & contrahi volunt.

§. 16. Causas has Convulsionis, veritati minus consonas esse quidam contendunt, è quorum numero est Adverrhoës, qui 3. collectaneorum hæc habet: Ultinam scirem, cur distendantur in latum nervi, & non in longum. Et paulò post; scias Medicorum verba in hoc symptomate universa propria esse, verbis Musicorum, seu fabellas canentium, quam demonstratorum; quod verò inanitionem attinet, eandem quoq; maximis difficultatibus involutam alii esse dicunt: quomodo enim ad inanitionem, puncturas, ictus animalium venenatorum, usum Medicamentorum purgantium & malignorum referre quis poterit.

§. 17. Nos à receptâ hac opinione, non planè recedendum neq; per omnia vestigiis priorum Doctorum insistendum esse existimamus. Illud attendentes, quæ Sennertus, lib. I. Pract. cap. de Convulsione habet: etsi calumniis facile obnoxium sit, si quis à sententiâ, in omnium libris ferè vulgatâ, secessiōnem faciat, tamen ubi de veritate agitur, non quis, vel quot aliquid dixerint videndum, sed quām bene dicatur perpendicularendum. Non negamus solam repletionem, vix locum Causæ mereri, sed qualitatem humoris replentis, in subsidium vocandam, firmiter persuasi sumus: jam ex ipsius affectus conditione patet, non alterius qualitatis humorem, quām eum, qui maximam astringendi vim habent, ut validam illam membrorum contractionem efficere queat, pro causâ verâ habendum, astringunt verò maximè humores austeri, acerbi & acidi, quod in fructibus immaturis, itemq; aliis experimur: talem igitur humorem, qui hunc corruptionis modum passus sit, causam hu-

Sam hujus affectus esse censemus. Neq; quis facilè ejusmodi humoris existentiam, in corpore negaverit; cùm enim vel infiniti dentur humorum corruptionis modi, quid obstabit, quo minus, & tale vitium humor in nostro Corpore capiat? Sed & Experientia testis est, non nullos adeò acidum & acerbum, vomitu reddere humorem, qui dentes obstupe faciat, partesq; oris contrahat.

§. Quæreret autem aliquis, quomodo causa nostra, locum habeat in eo convulsionum genere, quod vel ab inflammatione alicujus partis, vel à puncturâ, iictu animalium venenatorum, usu purgantium vel malignorum ortum dicit? Quod inflammationem attinet, eadem per accidens saltem, convolutionis seu tensionis causa est, cùm non semper eandem sequatur convulsio, sit interim, ut, cùm varii ad partem inflammatione laborantem, humores ferantur, simul & talis, qui contractionem partium nervosarum efficere possit, ed deducatur. Reliqua verò causarum genera, puncturas, iictus, non Convulsionis, sed motus convulsivi causas esse diximus, quam distinctionem, primâ hujus materia fronte innuitus: motum vero convulsivum hæc omnia hac ratione efficiunt: vellicant nimirum, vel aliâ aliquâ ratione nervosas partes molestâ afficiunt, quam cum partes nervosæ ferre nequeant, contrahendo sese vires colligunt, ut sibi quod molestum est excutere queant. Hoc ut intelligas, ad sternutationem, quæ speciem convulsivi motus præ se fert, attende: præcedit in sternutatione vellicatio membranosarum partium, à re acri & molestâ, vellicacionem hanc non ferentes meninges Cerebri, se constringunt, atq; constringendo sese, ad motum insurgunt, quo sibi quod molestum est, excludunt.

§. 19. A Spasmo de quo jam egimus, differt Spasma Φισώδης, sive spasmus flatulentus, vulgo der Krampff/ qui ipso nomine

causam exprimit, neq; diutius in parte commoratur, sed facilè discutitur, ut Medicum advocare opus non sit, cum dolore interim affligit, aliquando digitos pedum, aliquando suras, vel alias partes, & plerumq; familiaris est iis, qui abundant cruditatibus, à quibus flatus indolem dicti §. 17. humoris referentes elevantur.

§. 20. Spasmus verus, alias est Emprosthotonus, quando corpus versus anteriora convellitur; alias Episthotonus, in quo musculi motui Corporis ad posteriorem partem dicati afficiuntur, & totum corpus in posteriorem partem flectitur; alias dicitur tetanos, quando musculi motui tum versus anteriora quam posteriora destinati, utriq; æq; patiuntur, unde totum corpus in neutram partem inclinat, sed rigidum omnino & inflexible permanet.

§. 21. Quod ad prognosin, periculosis admodum Spasmus affectus est, si vel plures partes, vel nobiliorem saltem aliquam occupet, itemq; si aliis morbis acutis superveniat. A sumpto Helleboro convulsio lethalis est S. 5. Aphor. 1. Ab ilio Vomitus, singultus, convulsio, delirium malum. S. 7. Aphor. 10. In febre non intermittente, si labrum palpebra, vel oculus, vel nasus, vel supercilium pervertatur, vel æger non videat, non audiatur, jam debili existente corpore, quicquid horum evenerit, mors in propinquo S. 4. Aphor. 49. Convulsio à vulnere perniciosa S. 5. Aphor. 2. Febrem Convulsioni supervenire, melius quam febri convolutionem. S. 2. Aphor. 26. Spasmo aut tetano si febris accesserit, morbum solvit. S. 4. Aph. 57. Qui tetano corripiuntur, intra quatuordies pereunt, si vero hos effugient, sani evadunt. §. 5. Aphor. 6..

§. 22. Quemadmodum omnis cacoethymia, sic & in hoc affectu humor vitiösus, qui causa mali est, purgationem indicat; cum

181

cat; cūm verò viis purgantis medicamenti ad locum affectum  
vix penetrare queat, in hunc præcipuè finem admittitur, ut ma-  
li somes, in primis viis hærens tollatur: parti affectæ topica  
maximè convenienti relaxantia & discutientia, olea, linimenta,  
faceuli, unguenta, fatus, in sessus, balnea. Corroborationi  
etiam nervorum incumbendum, & propterea Cervix & Spina  
dorsi, oleo lumbricorum terrestrium, addito Castoreo, inun-  
genda. Ratione Revulsionis per totum morbi tractum Clyste-  
res acriores injiciendi.

§. 23. Epilepsia, ἐπιλαμβάνειν, quod mentem quasi  
atq; sensus apprehendat dicitur, Comitialis item morbus, i-  
temq; Iunaticus, & Caducus, ab Hipp. lib. de morbo Sacro,  
νέστος ιερογλογονος, vel quod sacrum significet magnum, vel quod  
tale nomen Magis atq; Circulatoribus huic affectui imponere  
placuerit, ut expiationibus & incantationibus locus esset.

§. 24. Est Epilepsia affectus Cerebri, ortus ab humore acri  
acido, tenui atq; corruptio, qui agitando atq; fermentando hu-  
mores Cerebri, spirituum motum turbat, eosdem in organa  
sensuum ritè influere non permittit, & ad principia nervorum  
delatus, acreidine suā eosdem vellicat, atq; aciditate contrahit;  
unde spiritibus in motu & influxu turbatis, sensuum functio-  
nes cessant, nervis verò ab acrimoniâ vellicatis, motus convul-  
sivi oriuntur; ab agitatione verò & fermentatione humorum  
Cerebri spuma circa os appetet.

§. 25. Qualis autem humor sit ille, qui vel sub propria vel  
vaporis specie cerebrum hac ratione afficiat, dispiciendum.  
Proponit autem ejusmodi qualitatibus prædictum humorum  
Galenus lib. 3. de loc. affect. cap. 7. his verbis.

Sic & Melancholicus humor secundum substantiæ varieta-  
tem, non obscuras habet differentias. Nam aliis est veluti fæx

B. b. 3.

Sangyi-

Sangvinis, qui admodum spissus est, saceribus vini haud absimiliis. Alius verò quam superior, essentia est multò tenuioris, atq; vomentibus eum & olfacentibus acidus videtur, qui etiam terram radit, attollit & fermentat, atq; ampullas, quales ferventibus jusculis supernatare videmus, excitat. Sed is, quem crassæ faci similem esse dixi, in terram effusus, non inducit fermentationem, nisi forte in ardente febri, ipsum magnoperè præassari contingat, neq; ullà etiam acidâ qualitate participat. Ad crassiorem Melancholiæ speciem respiciens Galenus, paulò post his verbis, mali Epileptici causam exprimit; ut crassus pituitæ succus, ita hic quoq; comitialem morbum solet efficere, ubi in meatibus ventriculorum Cerebri retinetur, sive is medius sit, sive postremus.

§. 26. Nos priorem potius speciem humoris melancholici, pro causâ Epilepsiarum habendam esse censemus, cum ejusmodi qualitatibus sit instructus, ut ab iisdem omnia ea, quæ in Epilepsia apparent, commodè derivari queant, & confirmat nostram opinionem, quod hoc affectu qui laborant, plerumq; melancholicæ sint constitutionis, de quo testimonium perhibet Hipp. lib. 6, de Morb. popular. his verbis:

Melancholici, & Epileptici fieri solent plerumq;. Galenus idem dicit lib. 3. de loc. aff. cap. 7. Non autem eos Melancholicos esse intelligendos, qui crassâ & frigidâ abundant Melancholiâ, atq; inepti sunt ad studia literarum vel alias artes, sed eos potius, qui tenuiores in corpore fovent humores, & ingenio valent, innuit Aristot. his verbis: Διὰ οὐδενπες ὅσιοι περιπτοὶ γεγόνασιν αὐδησε, η κατα φιλοσοφιαν, η πολιτικὴ, η ποίησιν, η λέξιν, Φαινονται μελαγχολιοι ὄντες. η οἱ μὲν θτως ὡσε η λαμβάνεσθαι τις αὐτὸ μελαγχηνς χολης ἀρρωστησιν; οιον λέγεται τῶν περιεστῶν τοι τον Ηερουχεα. η γδ ἐπεινος ἔσικε γενέθαι τάντης φύσεως.

δι ὁ ἡ Τα αἱρωτήματα τῶν ἐπιλεπτικῶν ἀτ' ὅμενς περιγέρευον οἱ  
ἀρχαῖοι ιερὰν νόσον. Sect. XXX. q. 1. Cur homines, qui ingenio  
claruerunt, vel in studiis Philosophiæ, vel in republ. admini-  
strandâ, vel in carmine pangendo, vel in artibus exercendis,  
Melancholicos omnes fuisse videamus? & alios ita ut etiam  
vitiis atrabilis infestarentur, ceu inter Heroës de Hercule fer-  
tur: hic enim ea ipsa fuisse natura putatur & morbum comitia-  
lem (Sacrum & Herculeum) ab eo prisci nomina verunt. Ob-  
jiceret nonnullus, infestare hoc malum aliquando homines,  
à Melancholicâ constitutione alienos, itemq; infantes lac ma-  
ternum sugentes, unde & *ωαδίων πάθος* dicitur hic affectus, quia  
infantibus admodum familiaris est. Sed neq; hoc ipsum ne-  
gamus, fieri enim potest, ut in corpore non melancholico te-  
nuis acris atq; acidus humor generetur, vel lac etiam in ejus-  
modi corruptum humorem convertatur; cùm non semper  
morbos patiamur eos, ad quos naturâ inclinamus, sed sèpius  
tales, qui prorsus alieni videri queant ob vitium diætæ, vel ali-  
ud aliquod commissum erratum.

§. 27. Prognosin exhibet nobis Hippocrates, Sect. 2. Aphor.  
45. à comitiali morbo juniores, mutatione potissimum ætatis,  
temporum, locorum, & victus liberantur. Mares itaq;, qui  
ante 4. ætatis annum hoc morbo laborant, cùm semen fundere  
inceperint; foeminæ verò, cùm menstrua fluxerint morbi so-  
lutionem sperare possunt; qui verò hoc tempore non liberan-  
tur, salutis spem adhuc obtinent, usq; ad annum 25, quibus tunc  
humorum redundantiâ sublatâ, morbi solutio non contigerit,  
comitari eosdem hic affectus, usq; ad mortem solet. Diutur-  
nus aut sèpius uno die affligens paroxysmus si debiles, senes  
vel infantes corripuerit, vita periculum minatur.

§. 28. Curatio respicit vel ipsum paroxysmum, vel tempus extra paroxysmum. In paroxysmo, ea præcipue locum merentur, quæ caput roborare, materiam peccantem discutere, ægrumq; excitare valent. Commendantur ad hæc Δæ & Spiritus Cerebrum confortantes, nimirum Liliorum convallium, Lavendulæ, Rosmarini, itemq; balsamus apoplecticus, de Peru, Ol: Succini & alia; quod si his remedii malum non cedat, Cucurbitulæ, frictiones, vesicantia, Clyster revulsorius, adhiberi poterunt, itemq; sternutatio pulvere sternutatorio excitari poterit; manus præterea ab adstantibus servandæ sunt extensæ, atq; cochlear ori immittendum ne respiratio nimium lædatur, vel particula lingvæ mordendo auferatur. Tempus extra paroxysmum ea præcipue requirit, quæ causam morbi è corpore tollant, cui scopo, præprimis inservit Helleborus niger, tam à veteribus quam recentioribus in hoc affectu commendatus, ut & alia medicamenta melancholiæ purgantia... Creduntur & alia, specifica quâdam qualitate huic morbo resistere, de quibus consule Authores. Non inutilis tandem erit venæfæctio, cum vel sola eadem administrata Epilepticos curatos experientia testetur.

§. 29. Vertigo inordinatus spirituum motus est, propter quem falsa conversionis & circumgyrationis imaginatio evenit. Inordinati spirituum motus causa plerumq; flatus est è partibus inferioribus ad Cerebrum elevatus: nonnunquam à causis solum evidenteribus provenit; ut circumgyratione corporis, vel aspectu aliorum corporum, motu circulati motorum, vel deniq; prospectu è loco altiori, à quibus spiritibus imago quædam imprimitur, quæ eosdem ad irregularem motum commovet. Curatio in senibus quod primam causam attinet dubia admodum, quia senes ob defectum caloris, flatibus magis abundant. Peragitur interim iis, quæ flatus discutiunt & Cerebrum roborant, qualia sunt Ol: Anisi, foenic., Major. & Cinnam, & alia. A causis evidentibus vero proveniens vertigo somno & quiete curatur.

§. 30. **T**remor motus depravatus est, quo membrum continuò ad partes oppositas pellitur, ob Spirituum angustiam, quæ à sanguine seroso & in halitus vel vapores facile resolubili ortum dicit. Causæ procatarcticæ sunt animi affectus, nimium corporis exercitium, vigilæ, inedia; ab his igitur cavere debent ii, qui malo huic sunt obnoxii. Senes itemq; ii quibus hoc vitium connatum est vix curantur: in aliis, remotis causis procatarcticis, affectus hic per se cessat, sin verò longius protrahitur, expurgatione serosi sanguinis, & corroboratione nervosi generis, perficitur ejusdem curatio.

§. 31. Deliriorum genera sunt phrenitis, mania, & melancholia, quæ hac ratione inter se differunt ut phrenitis & mania vehementiora sint delirio ex melancholia, & phrenitis quidem à maniâ differt, quod sit cum febre, mania vero febris expers; mania vicissim à melancholia, quod illa sit cum ferociâ & audacia, melancholia verò cum tristitia & metu.

§. 32. Phrenitidis causa inflammatio membranosarum partium est, orta à sanguine bilioso eò uberioris confluentem & subsistente. Mania à sanguine atro sive bile atrâ originem dicit. Melancholiæ causa humor melancolicus frigidior est, quia tamen sinum incalescat & in bilem atram degeneret, maniæ causa etiam fieri potest. Notandum hic est bilem atram & melancholiæ sibi contradistingui, quamvis enim melancholia si originem species nihil aliud sit quam μέλανα χρόνι sive atra bilis, in more tamen positum est, ut authores hæc vocabula interesse distinguant & atram bilem adustum & calidum velint esse humorem, melancholiæ verò frigidum sero multo dilutum.

*Disputatio  
XIII.*

*Respondens  
re,*

JOHANNES  
BEHMIO,  
Regiom.

§. 33. Curatio phrenitidis & mania in eo præcipue consistit, ut fervor sanguinis minuatur, hoc præcipue sit per V. S. quod remedium in his affectibus facile primum locum mereatur; secundo purgatio vitiosorum humorum instituenda; & in phrenitide quidem bilis flava, in mania vero atrabilis accommodatis remedii educenda: capiti repellentia admoveenda ut aestus aliquantulum attemperetur, cavendo tamen animum refrigerantibus, ne humor peccans in cerebro fixior reddatur; deniq; cordi etiam, quod præcipue in phrenitide propter fervorem compatitur cordialia refrigerantia exhibenda: Maniaci musicâ quoq; demulcendi certo præprimis genere cantus vel carminis, attamen hæc curandi ratio ad tempus quidem demulcere animum valet, affectum tamen omnino tollere nequit. Melancholici alia ratione sunt tractandi, cum enim hic sit diversa causa frigida nimirū metum & tristitiam efficiens, calefacientia & animū exhilarantia ut confest. alkerim. & alia cordialia calidiora exhibenda: cū verò ut plurimū vitio lienis humor melancholicus in sanguine cumuletur splenici aperientibus & melancholiā evacuantibus medicamentis utendum. Commonē deliriis, remedium est, ut somno conciliando maxime studeamus, quod fieri potest emulsionibus somniferis, quibus si nihil proficiamus commode his subjungi potest granum unum vel alterum Laud. Opiat, quo tamen cautè utendum, additis ejusmodi, quæ vim narcoticam opii aliquantulum infringant & corrigant.

§. 34. Catarrhus anno 78 narrappèr à defluendo sic dictus in genere omnem fluxionem à partibus superioribus ad inferiores denotat; in specie si à capite ad nares fiat defluxio, corryza, ad fauces Βεγγχο., ad gargareonem staphyle, ad glandulas nomine earum proprio vocatur. Consideranda hic ve- niunt

nunt pars mandans à quâ fluxio fit; humor fluens, viæ per quas fluxio fit, & deniq; pars ad quam.

§. 35. Pars mandans sine dubio cerebrum est, à quo humor serotus & pituitosus ad partes inferiores defluit, quod Philosophus egregiè docet his verbis: *Fluxiones etiam ob eam rem ex capite oriuntur, in iis corporibus, quibus cerebrum frigidius est, quam temperamentum modicum postulat. Cum enim alimentum per vasā sursum respirat, ubi excrementum ob ejus loci vim refrigeratum est, fluxiones pituita & seri movet. Quod simile generationi imbrium evenire intelligendum est, quoad magnum conferre cum parvo licet, cum enim ex terrâ vapor exhalat effertur, in sublime à calore, ubi supernum aërem subierit frigidum, constitit denuo in aquam propter refrigerationem atq; in terram defluit.* lib. 2. d. part. an c. 7.

§. 36. Humor qui fluit loco adducto serum atq; pituita est, qui humores cum varias subeant differentias, præprimis eam, quâ propter sal biliosum admixtum salsedine suâ ab aliis distinguuntur, fit, ut exinde & ipsæ fluxiones inde suas differentias mutuentur, ita ut catarrhus dicatur alias calidus, qui à falso contingit humor, alias frigidus qui ab insipido vel dulci provenit.

§. 37. De viis per quas humor fluit res adeò certa non est; nam aliis placent venæ, aliis nervi, aliis loca subcutanea, aliis deniq; hæc omnia conjunctim. Nos inter has vias, comodiorem eam esse, quam venæ præbent, censemus; naturali namq; motu humores in cerebro condensati cum sanguine ad partes inferiores defluunt. Sed & non parum humoris ad nares per occulta spiracula cerebri itemq; ad fauces per manifestum ductum pelvim nimirum & glaudulam pituitariam defluit: Præprimis autem per vasā lymphatica humoris ad

partes decubitus fieri existimamus. Si quis interim nobis novitatem rei suspectam objecerit, cum sensu eadem vasa non satis assequi liceat, is sciat propterea opinionem hanc damnandam non esse, constat enim in partibus cerebro propinquis vasa hæc sensum non fugere, quod verò eorundem continuatio ad cerebrum usq; non adeo patet, id sit propter loci conditionem; dum enim cum reliquis vasis per angusta craniiforamina cerebrum ipsum lubeunt, sit ut propter impedimentum ossibus iter, eorundem ductus sensibus non æq; obvii sint.

§. 38. Partes ad quas fluxio sit varia esse possunt nulla namq; fere quæ reliquis debiliore existit, fluxionem declinare valet; restat igitur ut paucis & prognosin & curationem absolvamus. Prognosis eum catarrhum pejorem esse dicit, qui cum impetu & copiose fluit, deterior idem evadit si ad partem feratur nobiliorem, præcipue ad pulmones & cor, hinc enim imminet suffocationis periculum; facilior solitu catarrhus est, qui propter tenuitatem humoris in exterioribus partibus hærens discussionem facile admittit: difficilior verò qui ob crastinam firmius parti inhæret & ad suppurationem tendit. Curationi humorem peccantem à capite revellendum, eum verò, qui in parte subsistit discutiendum & nova catarrhis suppedetur materia primas vias purgandas esse docet; si corpus simul pletorū sit, commodè V. S. instituet, præprimis in catarro à causa calida: deniq; ut fluxiones præcaveantur cerebri frigiditatem cephalicis calidis corrigere convenit.

§. 39. Dolor capitū sive cephalalgia signis nullis diagnosticis indiget, originem habet à causis continuitatem partium solvere aptis, quales sunt sanguis vel vitiosi alii humoris copiose ad cerebrum affluentes & hinc copiā suā partes mem-

membra pnosas nimium distendentes vel acrimoniâ suâ erodentes & vellicantes, itemq; fatus, causæ etiam externæ confusionem efficientes, vel aliâ ratione etiam continuitatem solventes.. Curatio perficitur causalrum remotione: hinc si sanguis copia peccet V. S. administranda; si vitiosi humores in corpore abundant iidem expurgandi, si fatus peccent, discutiendi, & deniq; speciales capitâ Purgationes per Errhina & apophlegmatismos instituenda.

## CAPUT IV.

§. 1. Post cerebri partes organa sensuum consideranda veniunt, inter quæ cum primum merito teneant locum oculi, eorum quoq; tractatio præmittenda. Rotundi sunt oculi in facie ad latera nasi locati, bini in quovis animalium genere, compositi è partibus tegentibus & defendantibus, propriisq; constituentibus; tegentes & defendantes sunt palpebræ cum ciliis & superciliis.

§. 2. Palpebræ constant tum communibus integumentis, cuticulâ cute & membrana cornosa, tum partibus propriis, ut musculis & cartilaginibus: Musculi bini utriq; oculorum dati sunt, quorum alter rectâ per palpebram descendit superiorem, candemq; attollit, alter verò semicirculum efficiens palpebram constringit & deorsum movet. Ad latera formantur anguli, qui canthi dicuntur, horum externus minor est, internus verò ad radicem nasi major, in quo & caruncula forameni ossis narium obducta, humorem continens & certo tempore emittens lachrymalem. Cilia & supercilia pilii sunt, quorum hi in confinio ossis frontis, priores verò in extremitate palpebrarum è corpore cartilaginoso enascuntur, hunc usum oculis præbent, ut non facilè vel ab humoribus de-